

**Determinazione del Dirigente del Servizio
Programmazione Edilizia**

N. 40 - 27613/2011

OGGETTO: COSTRUZIONE NUOVO LICEO SPERIMENTALE IN OULX. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI IN VARIANTE ALLO STUDIO VENZ NELLA PERSONA DELL'ARCH. MARCO VENZ (DEVOLUZIONE P.O. CREDIOP N. 972 DEL 18.12.1998, P.O. BANCA DEXIA-CREDIOP 27.06.2005 - EX MUTUO CASSA DD.PP. 4441514, PROGETTO N. 150120/03 - INT. 3, CUP J53I03000000003, CIG ZE000F9EEB).
(U.S. EURO 12.886,24=).

Il Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia

Premesso che:

- con deliberazione della G.P. n. 995-200385/03 del 05/08/2003, è stato approvato il progetto definitivo relativo alla costruzione di un nuovo Liceo Sperimentale in Oulx, per l'importo complessivo di progetto di Euro 10.171.034,57=;
- con deliberazione della G.P. n. 62-189711/04 del 27/07/2004, è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'opera in parola, per il medesimo importo complessivo di progetto;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 31-100261/06 del 03/04/2006 l'appalto relativo è stato aggiudicato all'A.T.I. S.IN.CO. S.P.A./SCOTTA IMPIANTI S.R.L. - Corso Duca degli Abruzzi 44 - Torino per un importo del contratto che, a seguito dell'applicazione del ribasso di gara offerto pari al 35,2010%, risulta essere di Euro 5.988.604,67= (Euro 5.551.012,11= importo netto lavori oltre Euro 437.592,56= per oneri di sicurezza) più Euro 598.860,47= per IVA 10% per complessivi Euro 6.587.465,14=;
- il 10/04/2006 il Direttore dei Lavori Arch. Maria Paola Burdino ha consegnato il cantiere ordinando l'inizio dei lavori come risulta dal verbale redatto in pari data;
- con deliberazione della G.P. n. 464-129395/06 del 16/05/2006, è stata approvata la modifica di quadro economico con parziale utilizzo del ribasso di gara;
- con deliberazione della G.P. n. 361-361658/07 del 17/04/2007, è stata approvata una prima variante in corso d'opera relativa alla parte strutturale con modifica di quadro economico, per l'importo complessivo di Euro 186.163,51=;

- con deliberazione della G.P. n. 1436-1398298/07 del 04/12/2007, è stata approvata una seconda variante in corso d'opera comprendente varie opere di miglioramento e di adeguamento alla normativa sopravvenuta, per l'importo complessivo di Euro 560.457,28=;
- nel corso dei lavori il R.U.P Arch. Sergio Moro è stato sostituito, a partire dal 9 maggio 2008 per avvenuto pensionamento, dall' Arch. Maria Paola Burdino;

Dato atto che l'importo di Euro 9.957.952,61 è stato applicato nel seguente modo:

- Euro 4.375.091,46= al cap. 10175 dei RR.PP. del Bilancio 2003 - intervento 2020101 (mov. cont. 708534),
- Euro 8.761,13= per oneri previdenziali al cap. 10219 dei RR.PP. del bilancio 2003- intervento 2020101 (mov. cont. 734398),
- Euro 3.131,41= per I.R.A.P. al cap. 10220 dei RR.PP. del bilancio 2003- intervento 2020106 (mov. cont. 734399),
finanziato mediante P.O. emesso il 27.6.2005 tramite Banca Dexia-Crediop S.p.A (ex mutuo Cassa DD.PP. pos. n. 4441514/00 del 16/09/2003);
- Euro 4.795.885,00= al cap. 9117 dei RR.PP. del Bilancio 2003 - intervento 2020101 finanziato con Devoluzione P.O. CREDIOP n. 972 del 18/12/1998 (mov. cont. n. 695879);
- Euro 514,694,48= al cap. 8558 del P.E.G. 2002 (Avanzo di Amministrazione) con applicazione sull'impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione, Progettazione e Realizzazione Edilizia Scolastica n. 362-298714/02 del 05.12.2002 (n. operazione contabile 663427);
- Euro 65.073,00= al cap. 8593 del P.E.G 2002 (Avanzo di Amministrazione) con applicazione sull'impegno assunto con determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione, Progettazione e Realizzazione Edilizia Scolastica n. 362-298714/02 del 05.12.2002 (n. operazione contabile 663429);
- Euro 195.316,13= al cap. 8558 del P.E.G. 2002 (Avanzo di Amministrazione) con applicazione sull'impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 517-98853/02 del 07/05/2002 (n. operazione contabile 627675);
- con deliberazione della G.P. n. 1283-44267/2010 del 30/11/2010, in relazione all'esigenza fondamentale di completare celermente il nuovo edificio scolastico sito in Oulx, sono stati formulati indirizzi relativi alla fase esecutiva dei lavori in questione, comportanti l'adozione di soluzioni volte alla conservazione del contratto n. rep. 10609 del 26/05/2006 in essere con l'A.T.I. S.IN.CO. S.P.A./SCOTTA IMPIANTI s.r.l. anche mediante la modifica dell'Associazione temporanea affidataria;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 289-47715/2010 del 23/12/2010 si è preso atto, senza opposizione da parte della Provincia:
 - 1) della cessione di ramo d'azienda della S.IN.CO. S.P.A. alla CO.GEST.IM S.R.L. e del conseguente subentro di quest'ultima nel contratto costitutivo di A.T.I. con la SCOTTA IMPIANTI S.R.L. e, al contempo, nel sopra contratto di appalto repertorio n. 10609 del 25/05/2006 in corso di esecuzione con la Provincia di Torino;
 - 2) del recesso (stipulato con scrittura privata autenticata dal Dott. Mario Enrico ROSSI, Notaio in Torino iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Torino e Pinerolo, repertorio n.

37602/6839 del 09/12/2010) della CO.GEST.IM S.R.L. dal contratto costitutivo di A.T.I. con la SCOTTA IMPIANTI S.R.L., nel quale era subentrato, e della conseguente rinuncia al titolo di mandataria dell'A.T.I.;

3) della prosecuzione del rapporto contrattuale con la SCOTTA IMPIANTI S.R.L. con sede in Località Trebbiè n. 37 – Cavallermaggiore (CN), originaria mandante dell'A.T.I., essendo la stessa in possesso di requisiti di qualificazione adeguati alle prestazioni oggetto dell'appalto ancora da eseguire;

- con deliberazione della G.P. n. 1496-47967/2010 del 30/12/2010 è stata approvata la proposta di accordo bonario, per un importo di Euro 624.000,00= compresa I.V.A. 10%;

- con deliberazione della G.P. n. 684-24349/2011 del 12/07/2011 è stata approvata la variante in corso d'opera con relativa variazione di quadro economico, come segue:

	QUADRO ECONOMICO approvato con D.G.P. 1496-47967/2010	Nuovo Quadro Economico
PARTE A		
Importo complessivo dei lavori, comprensivo degli oneri di sicurezza	5 988 604,67	5 988 604,67
Importo perizia di variante I	165 229,30	165 229,30
Importo perizia di variante II	497 433,48	497 433,48
Importo perizia di variante III, compresi Euro 16.283,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		320 000,00
<i>Somme a disposizione per:</i>		
Progettazione esecutiva compresi adempimenti D.Lgs. 494/96 IVA compresa	195 316,13	195 316,13
IVA 10%	598 860,47	598 860,47
IVA 10% su variante I	16 522,93	16 522,93
IVA 10% su variante II	49 743,35	49 743,35
IVA 10% su variante III		32 000,00
Incentivo progettazione 1,2% su fase progettazione svolta all'interno: 75,58% di euro 18.660,10	14 103,30	14 103,30
Incentivo progettazione 1,6% su fase esecuzione svolta all'interno: 75,58% di euro 49.270,44	37 238,60	37 238,60
Oneri previdenziali e IRAP già impegnati con D.D. n. 447-326269/2003	11 892,54	11 892,54
Incentivo di progettazione su variante I pari a 1,73% dell'importo lordo di euro 254.987,43 (al netto di oneri previdenziali e IRAP)	3 334,05	3 334,05

Incentivo di progettazione su variante II pari a 1,73% dell'importo lordo di euro 767.656,11 (al netto di oneri previdenziali e IRAP)	10 037,37	10 037,37
Incentivo di progettazione su variante III pari a 1,73% dell'importo lordo di euro 484.989,21 (al netto di oneri previdenziali e IRAP)		6 341,40
Allacciamenti IVA compresa	100 000,00	100 000,00
Imprevisti e opere in economia (IVA 20% compresa)	1 200 000,00	974 510,61
Spese tecniche per incarichi professionali esterni e consulenze specialistiche, attività di supporto	80 000,00	115 000,00
Collaudo	40 000,00	47 784,41
Accordo bonario (IVA compresa)	624 000,00	624 000,00
<i>Totale somme a disposizione</i>	<i>2 981 048,74</i>	<i>2 836 685,16</i>
DEVOLUZIONE	0,00	0,00
Residuo di gara disponibile	175 636,42	0,00
TOTALE PARTE A	9 807 952,61	9 807 952,61
PARTE B		
Spese tecniche per incarichi professionali esterni già affidati	48 213,57	48 213,57
Spese di pubblicità	10 330,00	10 330,00
Oneri previdenziali ed IRAP su incentivo di progettazione da finanziarsi con fondi propri	4 696,09	4 696,09
Oneri previdenziali su incentivo di progettazione variante I (pari al 17,99% di 4.411,28)	793,59	793,59
IRAP su incentivo di progettazione variante I (pari al 6,43% di 4.411,28)	283,64	283,64
Oneri previdenziali su incentivo di progettazione variante II (pari al 17,99% di 13.280,45)	2 389,15	2 389,15
IRAP su incentivo di progettazione variante II (pari al 6,43% di 13.280,45)	853,93	853,93
Oneri previdenziali su incentivo di progettazione variante III (pari al 17,99% di 8.390,31)		1 509,42
IRAP su incentivo di progettazione variante III (pari al 6,43% di 8.390,31)		539,50
TOTALE PARTE B	67 559,97	69 608,88

Preso atto che:

- in data 30/12/2010 è stato sottoscritto l'accordo bonario di cui sopra;

- a decorrere dal 31/12/2010 la Responsabilità del Procedimento è stata assunta dall'Ing. Massimo Vettoretti, in seguito alla nomina dello stesso a Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia (Decreto del Presidente della Provincia n. 182-48328/2010 del 31/12/2010);
- in data 27/01/2011 i lavori sono ripresi, ai sensi degli art. 4 e 5 del suddetto accordo bonario, come risulta dal verbale redatto in pari data dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Rosso;

Dato atto che:

- con l'approvazione della variante in corso d'opera è stata concessa una proroga del tempo contrattuale di 45 giorni;
- è necessario, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, nominare il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, in seguito a prolungamento del tempo contrattuale nonché all'approvazione di opere aggiuntive, non previste nell'appalto;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione, progettazione e Realizzazione Edilizia Scolastica n. 226-103172/2003 del 21/07/2003 è stato affidato l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all'Arch. Marco Venz, per un importo complessivo di Euro 47.124,00= con applicazione della spesa al capitolo 8558 dei RR.PP. del Bilancio 2002 - intervento 2020101, sui fondi impegnati con deliberazione della G.P. n. 517-98853/02 del 07/05/02;
- i lavori in variante non sono scorporabili dal contratto principale e pertanto l'incarico di coordinamento dei lavori in variante può essere espletato esclusivamente dal coordinatore per la sicurezza dei lavori principali;
- risulta tuttavia opportuno stipulare per tale attività un nuovo contratto in considerazione delle novità normative intervenute nel lungo periodo trascorso dall'affidamento del contratto di coordinamento per la sicurezza dei lavori principali;

Atteso che nel presente caso persiste la necessità di ricorrere all'esterno in quanto il personale in servizio o non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell'incarico in oggetto, o, pur possedendola, è occupato in altre mansioni, come risulta dalla scheda istruttoria allegata e depositata agli atti;

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l'incarico in questione delle prestazioni dello Studio Venz, nella persona dell'Arch. Marco Venz, con sede in Via Cigliano 18/D, Torino, che è iscritto nell'elenco dei professionisti idonei al conferimento di "Incarichi per affidamento servizi di progettazione ed altri servizi tecnico-amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= euro";

Vista la preventivo di spesa per la prestazione professionale in oggetto, presentato dallo Studio Venz nella persona dell'Arch. Marco Venz, con sede in Via Cigliano 18/D - Torino, in data 01/07/2011, ns. prot. n. 596908/2011 del 11/07/2011, che quantifica il corrispettivo in Euro 10.325,51=, oltre Euro 413,02= per INARCASSA 4% ed Euro 2.147,71= per IVA 20%, per un totale di Euro 12.886,24=;

Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte e alla professionalità posseduta;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 12.886,24= trova applicazione al cap. 10175 dei RR.PP del Bilancio 2003 - intervento 2020101, sulla base dell'impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 995-200385/03 del 05/08/2003 (mov. cont. num. 708534), e sui fondi a disposizione nel nuovo quadro economico, approvato con deliberazione della G.P. n. 684-24349/2011 del 12/07/2011, alla voce "Spese tecniche per incarichi professionali esterni e consulenze specialistiche, attività di supporto";

Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009);

Vista la nota del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 665574/2009) con la quale è stata specificata l'impossibilità di garantire il pagamento delle spese afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di Stabilità;

Dato atto che, come si evince dalla nota datata 28/07/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l'intervento oggetto del presente provvedimento rientra nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009);

Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l'espletamento dell'incarico;

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulle veridicità delle dichiarazioni rese dall'incaricando nel corso del procedimento di affidamento di cui all'oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo;

Ritenuto che l'incarico in oggetto rappresenta un servizio attinente all'architettura ed all'ingegneria, e non un incarico di studio, ricerca o consulenza, e che pertanto non si applica la disciplina prevista dalla legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Finanziaria 2008) art. 3 commi 18, 54, 55, 56, 57 e 76.

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267, dell'art. 35, comma 2 dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto;

Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, allo Studio Venz, nella persona dell'Arch. Marco Venz, con sede in via Cigliano 18/D - Torino l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di costruzione di un nuovo liceo sperimentale in Oulx, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva;
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 12.886,24= (di cui Euro 10.325,51= per onorario e spese conglobate, Euro 413,02= per contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 2.147,71 per I.V.A. 20%) al cap. 10175 dei RR.PP Bilancio 2003 - intervento 2020101, sulla base dell'impegno assunto con deliberazione della G.P. n. 995-200385/03 del 05/08/2003 (mov. cont. num. 708534), e sui fondi a disposizione nel nuovo quadro economico, approvato con deliberazione della G.P. n. 684-24349/2011 del 12/07/2011, alla voce "Spese tecniche per incarichi professionali esterni e consulenze specialistiche, attività di supporto";
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'incaricando nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso;
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l'Arch. Marco Venz, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;
5. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta dall'attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti;
6. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all'articolo 5 dello schema di contratto allegato al presente provvedimento.

Torino, li 08/09/2011

Il Dirigente del Servizio
Programmazione Edilizia
(Ing. Massimo VETTORETTI)

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 1, comma 173 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006).